REQUERIMENTO Nº 3533/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste, conforme preceitos regimentais requer, após ouvido douto Plenário, seja solicitado do Senhor Prefeito Municipal, informações sobre salários dos servidores públicos municipais e a elaboração o Plano de Carreira, Cargos e Salários do Serviço Público Municipal.

1) Serão concedidos reajustes salariais aos servidores públicos municipais este ano?

2) Se positiva a resposta anterior, qual o percentual do referido reajuste?

3) Serão concedidos reajustes salariais aos servidores públicos municipais ano que vem?

4) Se positiva a resposta anterior, qual o percentual do referido reajuste?

5) Quanto a Prefeitura Municipal vem gastando mensalmente (e qual a previsão anual total) com o pagamento de salários dos servidores? Qual o percentual comprometido com tais pagamentos no total das finanças da municipalidade e o que este está implicando em relação a Lei de Responsabilidade Fiscal?

6) Quanto a prefeitura municipal gastou em 2000 com salários de servidores (mês a mês)? O que isto representou percentualmente no total gasto pela Administração anterior?

7) Já está sendo elaborado o Plano de Carreira do funcionalismo público municipal? Quais as iniciativas já realizadas a respeito deste assunto?
JUSTIFICATIVA

Vários questionamentos da população sobre estes assuntos de extrema relevância têm chegado à Câmara Municipal. Tais esclarecimentos fornecidos pelo Poder Executivo irão ainda auxiliar o Poder Legislativo em sua função fiscalizadora.
Sala das Sessões, 27 de Agosto de 2001

André Adão Antunes

Vereador

PAGE